协议是否包含原材料采购价格调整机制

公司产品所需的主要原材料市场供应商众多，选择范围广，市场供应充足，

采购风险小。公司在多年的生产经营中，与各主要原材料的多家供应商建立了稳

定、良好的合作关系。

公司与纳入合格供应商名录的主要供应商均签订了年度框架合作协议，对采

购订单及交付、模具管理、包装要求、价格及付款方式等进行了约定，原材料采

购价格以每次采购订单为准。公司产品主要原材料中钢板、电机定转子、漆包线、

180

国浩律师（杭州）事务所   补充法律意见书（一）

3-3-1-144

换热器、曲轴箱毛坯、机头转子铸件等受相关大宗商品价格波动影响较大，对于

该类原材料，公司定期依据大宗商品价格与供应商核定价格。

2.发行人供应商与发行人经营的产品是否存在相似性

发行人主要供应商经营的产品为发行人上游原材料，与发行人经营的产品不

存在相似性。

（四）说明刚成立不久（两年以内）的供应商和发行人产生合作的原因、背

景

根据发行人提供的资料并经本所律师核查，报告期内发行人主要供应商中成

立不满两年即与发行人开展合作的供应商包括上海羽侨国际贸易有限公司、上海

羽妙实业有限公司、上海宝婕实业有限公司、温岭市铭威机电有限公司、台州市

椒江荣亚包装有限公司、安徽精尔电工科技有限公司、台州市久弘机械有限公司、

杭州宁然智能科技有限公司、常州迅捷磁浮技术有限公司、新疆金久源科技有限

公司。前述供应商中上海羽侨国际贸易有限公司、上海羽妙实业有限公司、温岭

市铭威机电有限公司系承接与之有关联的其他供应商的业务；上海宝婕实业有限

公司、台州市椒江荣亚包装有限公司、安徽精尔电工科技有限公司、台州市久弘

机械有限公司、杭州宁然智能科技有限公司、常州迅捷磁浮技术有限公司、新疆

金久源科技有限公司系公司优化供应商选择范围的考虑或新产品离心鼓风机的

需求，新增的合格供应商。相关供应商与公司开展业务具有合理的商业背景，与

公司实际业务开展情况相匹配。

（五）主要外协厂商的基本情况及是否与发行人存在关联关系及其他利益约

定等情况，是否存在员工或前员工设立的外协厂商的情形；发行人采购占主要外

协厂商提供同类产品或服务的占比

1.发行人采购占主要外协厂商提供同类产品或服务的占比

根据发行人外协厂商确认的调查表等资料，报告期内公司主要外协厂商涉及

的外协工序、委托加工金额及提供同类产品或服务的占比如下：

单位：万元、个

主要外协厂商
采购内

容

2021 年

1-6 月

2020 年

度

2019 年

度

2018 年

度

外协厂商提

供同类产品

或服务的占

比

温岭市聚杰电机配

件厂
冲压 49.96 106.29 75.22 104.96 10%-20%

上海格什特螺杆科

技有限公司
磨削 - 43.34 66.96 - 10%-20%

欧瑞康巴尔查斯涂

层（苏州）有限公司

表面处

理
10.86 27.11 - - 10%

温岭市实联金属表

面处理有限公司

表面处

理
7.67 16.06 - - 10%

181

国浩律师（杭州）事务所   补充法律意见书（一）

3-3-1-145

温岭市晨隆机械配

件厂
冲压 16.67 13.43 - - 10%

主要外协厂商采购金额小计 85.16 206.23 142.18 104.96

占全部外协采购金额的比例 83.63% 88.51% 96.87% 87.56%

由上表可见，发行人主要外协厂商提供同类产品或服务的占比为 10%-20%，

主要外协厂商不存在为发行人单一提供同类产品或服务的情况。

2.报告期内，发行人主要外协厂商的基本情况如下：

序号 名称 成立时间 注册资本 股东 关联关系 经营范围

1
温岭市聚杰

电机配件厂

2013 年 12

月 16 日
/

叶名善
100.00%

无 电机配件加工

2

上海格什特

螺杆科技有

限公司

2003 年 11

月 13 日

1,700.00

万元

上海斯可络压

缩机有限公司

93.41%、陈真

香 6.59%

无

液压气动元器件（除特种设

备），离心、螺杆压缩机主

机，环保净化设备研发、生

产、加工、销售，从事货物

进出口及技术进出口业务

3

欧瑞康巴尔

查斯涂层（苏

州）有限公司

2003 年 8月

22 日

615.00

万美元

Oerlikon

Surface

Solutions AG

100.00%

无

金属刀具、模具及汽车配件

产品的涂层（金属靶材溅

射）、金属模具表面渗氮和

刀具修磨加工生产及技术开

发，涂装设备的组装生产，

销售本公司所生产的产品并

提供相关的售后服务；从事

涂层设备、涂装设备及其配

件的批发、进出口、佣金代

理（拍卖除外）及相关业务

4

温岭市实联

金属表面处

理有限公司

2020 年 4月

14 日

30.00

万元

邵圣野
100.00%

无
一般项目：金属表面处理及

热处理加工

5
温岭市晨隆

机械配件厂

2011 年 7月

5 日
-

郭晨辉
100.00%

无 机械配件加工

综上，本所律师核查后确认，报告期内，发行人与主要外协厂商不存在关联

关系及其他利益约定等情况，不存在员工或前员工设立的外协厂商的情形。